diferencia de 21,4% se debe a que la proyección no considera eventos tales como el

estallido social del 18 de octubre de 2019, ni el impacto de la pandemia COVID-19, por lo

que el precio proyectado coincide con el precio de la acción real previo a estos hitos.

F. Análisis de sensibilidad

Para realizar el análisis de sensibilidad, primero se identifican las variables críticas de la

proyección, que son el ingreso por ventas y el costo de capital, dado que el primero es la

base para gran parte de las proyecciones del EE.RR., tal como los costos y gastos

operacionales, depreciación y amortización, CapEx e inversión en capital de trabajo; y el

segundo es la base para el cálculo del valor presente y por ende del precio de la acción

proyectado.

En esta línea, se procede a realizar el análisis de sensibilidad de la variable ingresos por

venta en conjunto con el costo de capital, donde se estudia el efecto del aumento o la

disminución de variaciones de 0,5% por cada uno. El efecto de lo anterior en el precio de

la acción proyectado se presenta a continuación.

Cuadro 46: Análisis de sensibilidad ingresos y costo de capital

Análisis de sensibilidad

Ko/Ventas -1,5% -1,0% -0,5% 0,0% +0,5% +1,0% +1,5%

3,1% (-1,5%) $3.883 $3.936 $3.989 $4.042 $4.310 $4.585 $4.865

3,6% (-1,0%) $3.140 $3.185 $3.230 $3.276 $3.505 $3.740 $3.979

4,1% (-0,5%) $2.581 $2.621 $2.660 $2.699 $2.899 $3.103 $3.312

4,6%  (0,0%) $2.146 $2.181 $2.216 $2.251 $2.427 $2.608 $2.792

5,1% (+0,5%) $1.798 $1.829 $1.860 $1.892 $2.050 $2.211 $2.376

5,6% (+1,0%) $1.514 $1.542 $1.570 $1.599 $1.742 $1.888 $2.036

6,1% (+1,5%) $1.278 $1.304 $1.329 $1.355 $1.485 $1.618 $1.754

Fuente: Elaboración Propia

Por otro lado, para poder realizar un análisis más detallado se calcula la variación

porcentual de los precios de acción proyectados y se presentan a continuación.

Cuadro 47: Variación porcentual del análisis de sensibilidad

Análisis de sensibilidad

Ko/Ventas -1,5% -1,0% -0,5% 0,0% +0,5% +1,0% +1,5%

3,1% (-1,5%) 72,5% 74,9% 77,2% 79,6% 91,5% 103,7% 116,1%

3,6% (-1,0%) 39,5% 41,5% 43,5% 45,5% 55,7% 66,1% 76,8%

4,1% (-0,5%) 14,7% 16,4% 18,2% 19,9% 28,8% 37,8% 47,1%

4,6%  (0,0%) -4,7% -3,1% -1,6% 0,0% 7,8% 15,9% 24,0%

5,1% (+0,5%) -20,1% -18,7% -17,4% -15,9% -8,9% -1,8% 5,6%

5,6% (+1,0%) -32,7% -31,5% -30,3% -29,0% -22,6% -16,1% -9,6%

6,1% (+1,5%) -43,2% -42,1% -41,0% -39,8% -34,0% -28,1% -22,1%

Fuente: Elaboración Propia

De este cuadro se puede observar que la magnitud de los cambios en el precio de la

acción es mayor cuando los ingresos por ventas y la tasa de costo de capital aumentan a

diferencia de cuando disminuyen. Por lo tanto, el análisis de sensibilidad de estas

variables nos indica que los ingresos por ventas y la tasa de costo de capital son más

sensibles a variaciones positivas que a variaciones negativas.

1

XII. Bibliografía

• Embotelladora Andina S.A. (2021), Memoria Anual Integrada 2020.

https://www.koandina.com/uploads/reportes_financieros/MI20%20ES%20VF%20F